e observados os requisitos para provimento e normas estabelecidas em lei.  

§ 1º. A apuração do tempo de serviço público municipal a que se refere o inciso 

XXI deste artigo será feita em dias, sendo que o número de dias será convertido em anos, 

considerando 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias equivalente a um ano. 

§ 2º. A averbação do tempo a que alude o inciso XXI contará para efeitos de 

aposentadoria, licença prêmio, férias progressão horizontal, e inclusive para efeito de 

progressão vertical quando o servidor será enquadrado na referência compatível com a que

[...]

13º Sal 129.168,00      71.424,54         121.522,15      322.114,69      
Férias 23.808,18         40.507,38        64.315,56        
Totais 6.874.395,60     4.812.076,92  1.679.184,00   952.327,20       1.620.295,33   4.251.806,53    

A previsão de gasto com pessoal em 2025 é de R$ 3.693.411,63 (três milhões, 

seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e três centavos) 
encerrando o exercício com o percentual de 56,14%. 

A previsão de gasto com pessoal em 2026 é de 4.251.806,53 (quatro milhões, 
duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e três centavos) 
encerrando o exercício com o percentual de 61,85% e uma sobra de 560.270,39 
(quinhentos e sessenta mil, duzentos e setenta reais e trinta e nove centavos) no limite 
dos 70%. 

Aumentando a despesa com pessoal em 5,71% uma vez que atualmente o gasto 
com o pessoal está 56,14%. 

ANÁLISE DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

Impacto Orçamentário e Financeiro 2026 2027 2028